АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01. 2022 г. № 6-п

«Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления местных финансов муниципального образования БарабановскийсельсоветНовосергиевского района Оренбургской области».

В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
	1. Утвердить План мероприятий по консолидации бюджетных средств, в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2022 – 2026 годы согласно приложению №1.
	2. Утвердить План мероприятий по росту потенциала и оптимизации
расходов бюджета муниципального образования Барабановский сельсовет
Новосергиевский район Оренбургской области согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
Размещению (обнародорванию) на официальном сайте муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава МО
Барабановский сельсовет					В.Н.Киян

Разослано: райфо, ЦБУ Новосергиевского района, орготделу,  прокурору.

	Приложение № 1
к постановлению администрации
от 20 января 2022 года № 6-п

План мероприятий по консолидации бюджетных средств муниципального образования Барабановскийсельсовет Новосергиевского района Оренбургской области в целях оздоровления местных финансов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	срок реализации
	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Утверждение плана по устранению с 1 января 2022 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	до 1 декабря 2022года –проект нормативного правового акта
	план по устранению с 1 января 2022 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)

	1
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка типового нормативного правового акта, устанавливающего порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	до 1 июля 2022 года –проект типового нормативного правового акта
	разработка проекта типового нормативного правового акта
	1
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Мониторинг оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	до 1 сентября 2022 года
	аналитическая за-писка, единиц
	1
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административной комиссией
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	ежегодно
	прирост поступлений к фактическим поступлениям 2022 года, процентов
	0,5
	1
	1,5
	2,0
	2,5

	1.5.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	ежегодно, до 1 апреля, в 2022 году – до 1 июля
	аналитическая за-писка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	2.1.
	Меры по оптимизации расходов на управление

	2.1.1.
	Использование требований о соблюдении нормативов при осуществлении расходов на оплату трудавыборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих,специалистов по техническому обеспечению деятельности и работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	ежегодно
	доля органа местного самоуправления соблюдающего норматив, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.2.
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих сельского поселения
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	нормативно установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.3.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органа местного самоуправления
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	Объем расходов местных бюджетов, оптимизированный в результате эффективного использования имущества (по итогам года, тыс.руб.)
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3
	5,4

	2.1.4.
	Централизация бюджетного учета и отчетности сельского поселения
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	сокращение численности муниципальных служащих, единиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1.
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципального образования, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026годы
	сокращение расходов на содержание учреждений, тыс.руб. (определяется по итогам года)

	2.2.2.
	Проведение анализа утвержденных стандартов услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов или разработка их в случае отсутствия
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	аналитическая записка о наличии утвержденных стандартов услуг
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3.
	Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на местном уровне

	2.3.1.
	Предоставление местной администрацией муниципального образования  в представительный орган документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган сельского поселения проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)  предусмотрев процедуру повторного предоставления документов в случае получения муниципальным образованием заключения о не соответствии проекта бюджета муниципального образования (сельского поселения) требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	аналитическая записка
	да
	-
	-
	-
	-

	2.3.2.
	Инвентаризация исполняемых расходных обязательств сельского поселения и принятие мер по отмене расходных обязательств, не отнесенных федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области к расходным обязательствам органов местного самоуправления муниципальных образований
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	2.4.
	Планирование бюджета сельского поселения

	2.4.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Администрация МО Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	доля расходов бюджетов муниципальных образований района, формируемых на основании муниципальных программ, процентов
	97
	98
	99
	99
	100

	2.4.2.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ
	Администрация Барабановский сельсовет
	2022-2026 годы
	внесение изменений в постановление администрации района
	да
	да
	да
	да
	да

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Отказ от предоставления муниципальных гарантий
	Администрация Барабановского сельсовета
	2022-2026 годы
	объем планируемых к предоставлению муниципальных гарантий сельского поселения (в первоначальной редакции Решения Совета депутатов о бюджете), тыс.рублей
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	3.3
	Недопущение привлечения муниципальных заимствований в качестве источника финансирования дефицита бюджета
	Администрация Барабановского сельсовета
	2022-2026 годы
	объем планируемых к привлечению муниципальных заимствований, тыс.рублей

	0
	0

	0

	3.4.
	Обеспечение сохранения уровня дефицита бюджета поселения на уровне не более 5 процентов от суммы доходов муниципального образования без учета безвозмездных поступлений соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств местного бюджета)
	Администрация Барабановского сельсовета
	2026-2026 годы
	отношение дефицита бюджета к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений, процентов
	<5

	<5
	<5

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
К плану мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов муниципального
образования Барабановский сельсовет
Новосергиевского районаОренбургской области
на 2022 – 2026 годы

План
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджетамуниципального образования
Барабановский сельсовет Новосергиевский районОренбургской области.

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Барабановский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации плана приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов консолидированного бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Снижение недоимки по неналоговым доходам в бюджет администрации МО Барабановский сельсовет Новосергиевского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления МО Барабановский сельсовет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5.
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0